
所沢市立椿峰小学校 学校だより

所沢市立椿峰小学校

〒359-1146

所沢市小手指南5-20-1

TEL:04-2948-6601

FAX:04-2948-6602

令和２年５月１１日発行 第２号 文責：校長 丸山 譲

学校再開に向けて

令和２年度がスタートして１ヶ月がたちました。新型コロナウイルス感染拡大防止のために

国から４月７日に「緊急事態宣言」が出され、急遽、始業式と入学式が延期されました。当初、

ＧＷ後の５月７日に学校再開が予定されていました。しかしながら、感染拡大の収束スピード

が遅いことから学校再開が６月１日に延期されました。５月に入り、全国的に感染者数は減少

していますが収束には至っておりません。このような状況の中、家の中で過ごさねばならない

子どもたちは、どのような気持ちで毎日を送っているのでしょうか。「友達に会えない」、「外

で思いっきり遊べない」、「授業を受けることができない」など数えればきりがないと思いま

す。保護者の皆様のご心痛もいかばかりかとお察しいたします。まずは、安全な生活が第一で

すので、感染拡大の収束を願うとともに、今、自分たちにできることは何かを考えながらもう

しばらく、共に頑張ってまいりましょう。

学校としましては、不安解消の一助になればと考え、各学級担任が１１日（月）よりご家庭

を訪問し、ポスト等にお手紙や家庭学習用のワークシートを投函させていただくことといたし

ました。ご家庭におかれましては、配布物をご確認していただき、ワークシ

ートについては、できる範囲で取組状況の見届け等、ご支援、ご協力をお願

い申し上げます。

現時点における学校再開後の教育課程の変更につきましては、メールや

ホームページでお知らせしているとおりです。それに伴う学校行事の変更

予定につきましても、本日お知らせを配布させていただきました。学校再

開後は、さらなる変更も予想されます。引き続き、ご理解とご協力のほど、

よろしくお願い申し上げます。

【お知らせとお願い】

〇「文部科学省では、学校再開に向けた支援の一環として、全国の小学校・中学校・高等

学校・特別支援学校・高等専修学校等の児童生徒及び教職員に対して、計２回、布製マ

スクを配布することとしました。」という通知とともに、マスクが学校に届きました。

本日マスクも配布させていただきます。

〇１８日の週と２５日の週に各担任が各ご家庭に電話連絡をいたします。家庭学習の進捗

状況や健康状況等を確認させていただくためです。ご協力のほど、よろしくお願いいた

します。

〇メールやホームページでお知らせしているとおり、市内の新たな感染者数の顕著な減少

傾向が確認できる場合、学習課題の受け渡し等を目的とした登校日が設定される予定で

す。その際は、メールやホームページでお知らせいたします。

〇「緊急事態宣言」が３１日まで延長されました。不要不急の外出はお控えくださいます

ようお願い申し上げます。また、お子様の感染防止のためのお声がけを引き続きよろし

くお願いいたします。

つばき


